1

株式会社アイ・エックス・アイ株式の公開買付けについてのお知らせ

News & Information                                  平成平成平成平成 14141414 年年年年 9999 月月月月 12121212 日日日日

各各各各            位位位位

会 社 名 株 式 会 社 シ ー エ ー シ ー

代表者名 代表取締役社長 光 山  治 雄

 （東証 1 部 コード番号 4725）
問合せ先
責 任 者

常務取締役 神  谷    敏

 （電話 ０３-３２６３-７２４１）

  株式会社シーエーシー（本社：東京都千代田区一ツ橋2-4-6、以下「当社」）は、平成14年9月
12日開催の取締役会において、株式会社アイ・エックス・アイ（代表取締役社長：嶋田博一、本
社：大阪市淀川区西中島6-1-1、大阪証券取引所ナスダック・ジャパン市場、以下「対象会社」）
の株式5,696株（発行済株式総数の31.46％）を、株式会社イチネン（代表取締役社長：黒田恭年、
本社：大阪市淀川区西中島4-10-6、大阪証券取引所市場第２部）から取得することを決議し、本
日付けで取得致しました。

また、当該取締役会において、対象会社の発行済株式総数の51.36％（本日取得の31.46％を含

む）を取得するため、公開買付けを行うこともあわせて決議致しましたので、下記の通りお知ら
せいたします。

記

１１１１....    公開買付けの目的公開買付けの目的公開買付けの目的公開買付けの目的

当社グループは、ますます激化する経営環境において、より競争力を高め、将来に渡って持
続的な成長を遂げていくために、M&Ａやアライアンス（協業）等によるビジネス規模の拡大や、
経営資源の拡充等、グループ経営体制の一層の強化が必要不可欠と考えております。

  この度当社が経営権を取得予定の対象会社は、ＧＩＳ（地理情報システム）をベースに、Ｉ
Ｔサービス企業とは異なる視点から、顧客の立場に立った顧客同質化型コンサルティングサー
ビスを提供しており、ｅビジネスを展開する際のビジネスモデル構築支援等、主に金融、流通、
医療・福祉業界向けに、上流工程のコンサルティングサービスにおいて、10年以上の経験と実
績を有しております。

  今後も、インターネットやブロードバンド技術の進展等を背景に、ネットワークを活用した
様々な業務領域における各種コンサルティングニーズの増大や、特に携帯電話や PDA（携帯情
報端末）の普及・浸透によって、空間情報コンテンツをもとにしたエリアマーケティング、商
圏分析や新規顧客開拓などＧＩＳ（地理情報システム）を利用したビジネス拡大が期待されま
す。

 2

  今般、対象会社を当社グループに迎え入れることで、新たな知的資産をグループ経営資源と
して獲得し、1）新規ソリューションによる顧客層の開拓、2）当社グループの既存顧客に対す
る新サービス提供の実現、さらには 3）コンサルテーション後のシステム構築やシステム運用
業務など、新たなビジネス機会の創出等による事業展開を見込んでおります。

２２２２....    公開買付けの概要公開買付けの概要公開買付けの概要公開買付けの概要

（１）対象会社の概要
① 商 号 株式会社アイ・エックス・アイ
② 主な事業内容

ビジネスモデルやシステム構築等に関するコンサルタント業務、
システム開発・導入、技術支援及び保守、情報機器販売及び工事

③ 設 立 年 月 日 平成元年（1989年）7月
④ 本 店 所 在 地 大阪市淀川区西中島 6丁目 1番 1号
⑤ 代 表 者 代表取締役社長 嶋田博一
資 本 の 額 411百万円（平成 14 年 3月 31日現在） ⑥

⑦

大株主構成および持株比率 （平成 14 年８月 31日現在）

氏名又は名称 所有株式数（所有割合）
株 式 会 社 イ チ ネ ン
嶋 田 博 一
黒 田 悌 弘
黒 田 倬 司

5,696.60 株（31.46%）
2,848.55 株（15.73%）

448.50 株（ 2.47%）
448.50 株（ 2.47%）

（注 1）上記は平成 14年８月 31日現在の株主名簿により確認しております。
（注 2）平成 14年８月 31日現在の対象会社の発行済株式総数は 18,104.50株であります。
（注 3）持株比率のパーセント表示は小数点以下第３位を切捨てて表示しております。

⑧ 当社との関係 本日（平成 14年 9月 12日）付けにて対象会社株式 5,696株（発行

済株式総数の 31.46％）を取得し、筆頭株主となっております。

⑨

最 近 の 業 績

   〔連結〕                                     （単位：百万円）
    平成 12年 3月期 平成 13年 3月期    平成 14年 3月期
売 上 高 970 1,710 2,591
経 常 利 益 107 380 559
当期純利益 52 200 302

（２）買付けを行う株券等の種類
    普通株式

（３）公開買付け期間
    平成 14年 9月 18日（水曜日）から平成 14年 10月 15日（火曜日）の 28日間

（４）買付け価格
    １株につき、金 252,350円

 3

（５）買付け価格算定の基礎
    対象会社の平成 14年 8月 1日から平成 14年 9月 11日までの大阪証券取引所ナスダッ

ク・ジャパン市場における売買価格の終値の平均（240,333円）に 5.0％のプレミアムを
加算した金額です。

（６）買付け予定株式数

・ 買付け予定株式総数  3,604株
・ 買付け予定株式数   2,540株
・ 超過予定株式数    1,064株

（７）公開買付けによる所有株式数の異動

・ 買付け前所有株式数  5,696株（所有割合 31.46％）
・ 買付け後所有株式数  9,300株（所有割合 51.36％）

（注）買付け後所有株式数は、公開買付け予定総数 3,604株を買付けた場合の株式数であります。

（８）公開買付開始公告日
    平成 14年 9月 18日（水曜日）

（９）公開買付代理人
    野村證券株式会社

（10）買付けに要する資金
    総額 909,469,400円

３３３３....    対象会社との公開買付けに関する合意対象会社との公開買付けに関する合意対象会社との公開買付けに関する合意対象会社との公開買付けに関する合意
平成 14 年 9 月 12 日開催の対象会社取締役会において、本公開買付けに関する賛同決議がな
されております。

４４４４....    今後の見通し今後の見通し今後の見通し今後の見通し
当社の平成 14年 12月期単体決算において、本公開買付けに関わる計画外費用として約 90百
万円が発生予定であります。なお、当年度連結業績への影響については本公開買付けの結果を
踏まえ、予想数値への影響等の見直しを行います。

以 上

■お問い合わせ先： 株式会社シーエーシー株式会社シーエーシー株式会社シーエーシー株式会社シーエーシー
 広報広報広報広報 IR室室室室    （島田、井上）（島田、井上）（島田、井上）（島田、井上）
 TEL： 03-3263-8955

E-Mail：ir@cac.co.jp